
 
 
 

VISTI: 

Il D.M. 3 Novembre 1989 “Criteri per la fruizione di prestazioni assistenziali in forma 

indiretta presso centri di altissima specializzazione all’estero”; 

La Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti della persona handicappata”; 

Il DPCM 1° Dicembre 2000 “Atto di indirizzo e coordinamento concernente il rimborso 

delle spese di soggiorno per cure dei soggetti portatori di handicap in centri all’estero di 

elevata specializzazione”; 

La legge regionale 12 Aprile 1994, n. 19 “Norme per la prevenzione, riabilitazione e 

integrazione sociale dei portatori di handicap”; 

Richiamata la propria deliberazione n. 24 del 15/1/2010 “Centri Regionali di Riferimento 

per autorizzazioni per cure all’estero. Integrazioni e modifiche alla D.G.R. 2225/1996 e 

successive integrazioni e modificazioni”, come modificata dalle successive deliberazioni 

nn. 1724/2010, 614/2011, 460/2012, 368/2013, 1183/2014 e 219/2016; 

Vista la nota di A.Li.Sa. n. 10247 del 19/7/2017 con la quale: 

• si rileva la necessità di procedere a un’ulteriore modificazione dei provvedimenti 

istitutivi dei Centri regionali di riferimento per autorizzazioni per cure all’estero a 

seguito del cambiamento intervenuto nell’incarico di direzione della struttura 

incaricata del rilascio dei pareri per la branca di Ortopedia, in quanto il dott. 

Andrea Camera, Responsabile del Polo ortopedico del Ponente ligure, non è più 

dipendente del SSN; 

• si propone la sostituzione del dott. Andrea Camera – referente per la branca di 

Ortopedia - con il dott. Giorgio Burastero, in qualità di nuovo responsabile  del 

Polo ortopedico del Ponente Ligure; 

Ritenuta, conseguentemente, la necessità di modificare la propria deliberazione n. 24/2010 

e ss.mm.ii. sostituendo nell’elenco dei Centri regionali di riferimento della Regione il 

nominativo del responsabile della branca di Ortopedia come risulta nella tabella di cui 

all’all.A, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



Su proposta del Vice Presidente, Assessore alla Sanità,  Politiche Socio Sanitarie e terzo 

Settore, Immigrazione ed Emigrazione. 

 

DELIBERA 

 

Di modificare, per le motivazioni esposte in premessa, la propria deliberazione n. 24 del 

15.1.2010, a oggetto: “Centri Regionali di Riferimento per autorizzazioni per cure 

all’estero. Integrazioni e modifiche alla DGR 2225/1996 e ss.mm.ii”, individuando il 

referente del Centro regionale di Riferimento per le autorizzazioni di cure all’estero, per la 

per la branca di Ortopedia il dott. Giorgio Burastero. 

Di dare atto, conseguentemente, che l’elenco dei Centri regionali di riferimento per 

autorizzazioni per cure all’estero è riportato nella tabella di cui all’all. A,  parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento. 

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Liguria, nonché il suo inserimento nel portale regionale 

www.liguriainformasalute.it. 

 


